
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2106 - Bairro Pedreira, 
CEP: 66.087-320, Belém/PA, Telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004567

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01459
Valor: R$ 1.156,68
Data: 11/08/2016
Vigência: 11/08/2016 a 08/11/2016
Objeto: aquisição de material de consumo - escova para limpeza 
de instrumentais médico-hospitalares.
Dispensa de licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COM. E REP. LTDA
Endereço: Trav. 9 de Janeiro, nº 1295, São Braz, CEP. 66060-
370 - Belém/PA
Telefone: (91)3204-2729
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1004569

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº 466/2016-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 31 
de agosto de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria s/n que concedeu Licença 
Prêmio em favor da servidora Janete de Fátima Nascimento de 
Araújo, matrícula nº 5132312-3, referente ao período aquisitivo 
de 13/06/2005 a 12/06/2008, com período concessivo de 
01/09/2008 a 30/10/2008, considerando a comprovação que 
não houve o efetivo gozo da licença.
II - dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de agosto de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 1004625

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470 de 06 de Setembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
356548/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  TRANSPORTAR  
SERVIDOR A AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DE TOMÉ-AÇU/PA  no 
período de 08 a 09/09/2016.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/
GETRA,MAT.: 541882381, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         06 de  Setembro de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1004943

PORTARIA Nº 471 de 06 de Setembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
356587/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  TRANSPORTAR  
SERVIDOR A AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DE BRAGANÇA/PA  no 
período de 12 a 13/09/2016.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/
GETRA,MAT.: 541882381, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         06 de  Setembro de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1004945

PORTARIA Nº 472 de 06 de Setembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
354431/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE 
AUDIÊNCIA NA CIDADE DE ABAETETUBA/PA no dia 08/09/2016.
TIAGO RAMOS AZEVEDO, CPF: 710772862-87, Advogado/
AJUR,MAT.: 7001230, 0,5 diaria e WALTER NAZARETH AGUIAR 
DA SILVA, CPF: 332753272-91, Gerente/GEAP, MAT: 54885832, 
0,5 diaria .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         06 de  Setembro de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 1004949

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 374, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MIRALDO TAVARES VEIGA, matrícula                                                                           
5900061/ 3, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 171/2016 - Dispensa de Licitação nº. 
037/2016
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação da licença de uso de Sistemas Globais, a fi m 
de atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 1005093

CONTRATO
.

Contrato: 171/2016
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação da licença de uso de Sistemas Globais, a fi m 
de atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 68.547,60
Data de Assinatura: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017
Dispensa: 037/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908238
Natureza da Despesa: 339139     
Fonte do Recurso: 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado - Icoaraci
CEP . 66.820-000 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3344-5209
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 1005080

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 156 DE 12/08/2016, PUBLICA-
DA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33.203, 
DE 01/09/2016.
Onde se lê:
Viviane Gonçalves de Sena.
Leia-se:
Viviane Gonçalves Sena.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

ERRATA DA PORTARIA Nº 165 DE 02/09/2016, PUBLICA-
DA NO DOE nº 33. 205.
Onde se lê:
Paulo Sérgio Barbosa Nascimento Almeida.
Leia-se:
Paulo Sérgio Barbosa Pinto.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, EM 05/09/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 1005112

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 124 de 02 de Setembro de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 
2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.


